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Dětská práce v rozvojových zemích

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou dětské práce a jejím výskytem v rozvojových zemích. Cílem

práce je podat základní přehled o dané problematice. Termín dětská práce se zde opírá o Úmluvu o

právech dítěte a úmluvy Mezinárodní organizace práce. Dětská práce je rozdělena do několika typů, ve

kterých se děti vyskytují nejčastěji, včetně tzv. nejhorších forem. Jednotlivé typy zahrnují popis

vykonávaných aktivit, a důsledky, které na dítě mají. Jako příčiny dětské práce jsou uvedeny role

společnosti a rodiny, poptávka po dětské práci, ekonomické šoky a nedostupnost vzdělání. Všechny zde

zmíněné příčiny mají společný základ, a tím je chudoba. Vybraná řešení dětské práce jsou rozdělena na

pomoc od státu, zaměstnavatele, mezinárodních organizací, vládních programů a nevládních organizací.

Klíčová slova: dětská práce, rozvojové země, rodina

Child labour in developing countries

Abstract

This bachelor thesis deals with the child labour and its occurence in developing countries. The main aim

is to present the basic view of this problem. The term of child labour relies here on Convention on the

Rights of the Child and conventions of International Labour Organization. There are several types of

child labour, in which children appear most, including the worst forms of child labour. Every type

includes description of activities performed and their consequences on children. Child labour is

influenced by society and family, demand for child labour, economics shocks and the lack of access to

education. All mentioned causes of child labour are related to poverty. Selected solutions of child labour

are divided into assistance from the state, employer, international organizations, govermental projects and

nongovermental organizations.

Keywords: child labour, developing countries, family
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Kapitola 1

1 Úvod

Dětská práce není novým problémem dnešní doby. V různých částech světa, v různých

historických etapách byly pracující děti součástí ekonomického života. Od dob průmyslové

revoluce v Evropě a poloviny 19. století v Americe pracovalo mnoho dětí v továrnách. Dnes se

dětská práce vyskytuje hlavně v rozvojových zemích a bude tomu tak nejspíše i nadále

(Basu, 1999). V roce 2012 pracovalo na celém světě 168 milionů dětí ve věku 5–17 let. Nejvíce

z nich pracuje v Asii a Subsaharské Africe. I když je toto číslo vysoké, dětská práce rok od roku

klesá (ILO, 2013a). Velkou zásluhu na tom má určitě zvýšená pozornost zaměřená na děti a

jejich práva, která se projevila na počátku 21. století. Jedním z důvodů je globalizace, která

nepřinesla jen vyšší informovanost o podmínkách dětské práce v různých státech, ale také

ukázala spotřebitelům z vyspělých zemí, že některé výrobky jsou produktem dětských

pracovníků (Basu, 1999).

Cílem této práce je podat základní přehled o dané problematice. Předně bylo cílem zjistit, co

je dětská práce a co vše se do tohoto termínu zahrnuje. Zda se jedná o dětskou práci, záleží na

tom, jaké aktivity děti vykonávají, za jakých podmínek a v jakém věku děti pracují. Pokud

práce, kterou děti vykonávají, neohrožuje jejich psychický a fyzický vývoj a nenarušuje jim

povinnou školní docházku, může být tato práce pro vývoj dítěte prospěšná. Takovou prací je

myšleno např. nezištná pomoc v domácnosti a rodinném podniku, či vydělávání peněz po škole

a během prázdnin. Dále bylo cílem zmapovat formy výskytu dětské práce, a příčiny, v jejichž

důsledku k dětské práci dochází, a jakými cestami je možné ji redukovat. Při psaní práce jsem

nenarazila na odbornou českou literaturu. Čerpala jsem tedy z anglických zdrojů v podobě

vědeckých článků, publikací a webových stránek mezinárodních organizací.

Následující text se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole se zabývám vymezením termínu

dětská práce. Nejdříve je vysvětlen pojem dítě a jeho práva, který se opírá o Úmluvu o právech

dítěte a následně je vymezen termín dětská práce. Ten se zde opírá o úmluvy Mezinárodní

organizace práce, konkrétně o Úmluvu č. 138 o minimálním věku dítěte pro vstup do

zaměstnání a Úmluvu č. 182 o nejhorších formách dětské práce.

Druhá kapitola se zabývá jednotlivými typy dětské práce a jejich rozdělením do několika

kategorií. Nejvšeobecnější dělení je na zemědělství, práce v domácnosti, manufakturu a pouliční
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práce. Samostatnou kategorií jsou tzv. nejhorší formy dětské práce. Mezi tyto formy patří např.

nucené práce a otroctví, sexuální zneužívání či obchod s dětmi. Třetí kapitola je zaměřena na

příčiny dětské práce. Mezi zmíněné příčiny patří role společnosti a rodiny, poptávka po dětské

práci, ekonomické šoky a nedostupnost vzdělání. Všechny tyto příčiny mají společný základ,

kterým je chudoba. Poslední kapitolou jsou řešení dětské práce. Ta jsou rozdělena na pomoc od

státu, zaměstnavatele, mezinárodních organizací, nevládních organizací a vybraných programů.
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Kapitola 2

2 Vymezení pojmu dětská práce

Literatura o dětské práci je rozptýlena v celé oblasti společenských věd a chybí jí společný

teoretický základ. V literatuře i různých statistikách se objevuje nejednotná definice pojmů dítě

a práce. Data o dětské práci jsou sbírána různými způsoby a dostupné statistiky se liší v kvalitě.

Záleží na tom, co je v nich zahrnuto a zda jsou data úplná. Většinu statistik nelze porovnávat,

jelikož mezi i uvnitř zeměmi je velký rozdíl ve významu pojmu dětská práce. Navíc ne všechny

případy dětské práce je možné identifikovat, protože se často jedná o nelegální aktivity. Zda

aktivita, kterou dítě vykonává, spadá do označení dětské práce, závisí na věku dítěte, počtu

hodin strávených prací, typu vykonávané práce a podmínkách, ve kterých byla práce prováděna

(ILO, 2004). Zde se termín dětská práce opírá o Úmluvu o právech dítěte, která vymezuje pojem

dítě a jeho práva a o mezinárodní úmluvu č. 138, která stanovuje minimální věk dítěte pro vstup

do zaměstnání a úmluvu č. 182, která vymezuje nejhorší formy dětské práce.

2.1 Úmluva o právech dítěte

Úmluva o právech dítěte (dále jen Úmluva) vyhlášená Valným shromážděním OSN v roce 1989

rozšířila znění Deklarace práv dítěte z roku 1924, která reagovala na potřebu zajistit dětem

zvláštní péči a ochranu (OSN, 2005). Podle Úmluvy se dítětem rozumí každá lidská bytost

mladší než 18 let, pokud není podle příslušného právního řádu stanoveno jinak. Státy, které jsou

smluvní stranou Úmluvy, se zavazují zabezpečit práva dítěte bez jakékoli diskriminace podle

barvy pleti, pohlaví, náboženství, jazyka, politického nebo jiného smýšlení, národnostního,

etnického nebo sociálního původu, majetku, tělesné nebo duševní nezpůsobilosti, rodu a jiného

postavení dítěte nebo jeho rodičů nebo zákonných zástupců.

Úmluva je založena na čtyřech základních principech: a) právo na přežití – zaručující

zachování života a uspokojení základních potřeb dítěte, b) právo na ochranu – chrání dítě před

násilím, všemi druhy zneužívání a zanedbávání, c) právo na rozvoj – zajišťuje harmonický

rozvoj dítěte včetně práva na vzdělání, volný čas a na svobodu myšlení a vyznání, d) právo na

účast – dává dítěti možnost vyjádřit svůj názor ve všech záležitostech, které se ho týkají.

Úmluva zavazuje smluvní strany využívat všechna zákonná opatření k ochraně dětí před

jakýmkoli tělesným či duševním násilím, urážením nebo zneužíváním, včetně sexuálního

zneužívání, zanedbáváním nebo nedbalým zacházením, trýzněním nebo vykořisťováním během
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doby, kdy jsou v péči jednoho nebo obou rodičů, zákonných zástupců nebo jakýchkoli jiných

osob starajících se o dítě.

Podle Úmluvy má dítě právo na ochranu před hospodářským vykořisťováním a před

vykonáváním jakékoli práce, která může být pro něho nebezpečná nebo bránit jeho vzdělávání,

nebo která by škodila zdraví dítěte nebo jeho tělesnému, duševnímu, duchovnímu, mravnímu

nebo sociálnímu rozvoji. Dítěti je rovněž garantováno právo na vzdělání (OSN, 2005).

2.2 Dětská práce

Termín dětská práce je často definován jako činnost, která připravuje děti o jejich dětství,

potenciál a důstojnost a škodí jejich psychickému a mentálnímu vývoji (ILO, 2004). To pak


[…]


postavena na čtyřech východiscích. Prvním je, že veškerá dětská práce je nepřijatelná. Toto

východisko se opírá o Úmluvu o právech dítěte a již zmiňované úmluvy ILO. Druhou zásadou

je, že dětská práce popírá právo dítěte na vzdělání. Boj proti dětské práci se musí zaměřit na

integraci dětí do škol a na odstranění bariér, které jim to neumožňují. Třetí východisko apeluje

na všechny vlády a jejich spolupracovníky, aby zemi nedocházelo k dětské práci. Poslední

východisko podporuje základní pracovní normy na pracovišti, jako je třeba minimální věk či

právo se odborově organizovat (Stop dětské práci, Rok neuveden
a
).

V rámci kampaně proběhlo několik aktivit. V roce 2012 se např. uskutečnila módní

přehlídka etiopské návrhářky Fikirte Addis, která bojuje proti dětské práci v etiopských

tkalcovských dílnách. Další aktivitou je výstava Ukradené dětství: dětská práce očima čtyř

českých fotografek, která putovala po České republice. Fotografie zachycují život pracujících

dětí z rozvojových zemí (Stop dětské práci, Rok neuveden
b
).
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6 Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývala dětskou prací v rozvojových zemích. Cílem této práce

bylo podat základní přehled o dané problematice. Vysvětlit, co znamená dětská práce, v jakých

formách se vyskytuje, co ji převážně způsobuje a jak ji je možné řešit. V rámci výzkumu jsem

se potýkala s celou řadou problému. Ať už to byla rozptýlenost odborné literatury či

nesrovnatelnost a nedůvěryhodnost dat. Je důležité přesně vymezit aktivity, které děti

vykonávají a podmínky, za kterých je vykonávají. Ne všechna práce musí být totiž pro děti

škodlivá. Pokud práce neohrožuje jejich psychický a fyzický vývoj a nenarušuje jim povinnou

školní docházku, může být pro děti v určitém směru přínosná. Díky takové práci získávají děti

zkušenosti a dovednosti. I přes výše zmíněné komplikace se mi díky odborné literatuře podařilo

dosáhnout stanovených cílů.

Aktivity, které spadají do vymezeného termínu dětské práce, zde byly rozděleny do několika

kategorií. Ukázalo se, že nejvíce dětí pracuje v zemědělství. V roce 2012 to bylo 98,4 milionů

dětí (ILO, 2013a). V domácnosti pracovalo téhož roku 17,2 milionů dětí (ILO, 2013b) a

v manufaktuře 12 milionů dětí (ILO, 2013a). Samostatnou skupinu tvoří tzv. nejhorší formy

dětské práce, které zahrnují nucené práce, sexuální zneužívání, obchod s dětmi či vojenské

pracovníky. Např. v roce 2012 bylo po celém světě 20,9 milionů obětí nucených prací. Více jak

polovina byly dívky. Nejvíce obětí nucených prací se vyskytuje v Asii a Pacifiku (ILO, 2012).

Na základě odborné literatury se podařilo jako hlavní příčiny dětské práce identifikovat: roli

společnosti a rodiny, poptávku po dětské práci, ekonomické šoky a nedostupnost vzdělání.

Všechny zde zmíněné příčiny jsou z velké části podmíněné chudobou. Rodina se často

v důsledku chudoby (obavy o přežití) rozhodne poslat své dítě místo do školy do práce. Do

školy jsou děti posílány, až když jsou rodinné příjmy vyšší (Basu, Van, 1998). Za dětskou prací

často stojí i společenská očekávání, hodnoty, postoje a tradice. V mnoha zemích bývá

upřednostňováno vzdělání chlapců a dívky zůstávají doma, aby se naučily domácím pracím.

Školní docházku dívek ovlivňuje např. i vzdálenost školy, jelikož může být ohrožena jejich

bezpečnost (ILO, 2004). Co se týče vzdělání rodičů, je vysoce pravděpodobné, že pokud mají

rodiče nízké vzdělání, bude to tak i u jejich dítěte (Basu, Tzannatos, 2003). Je proto důležité,

aby děti měli vzdělané rodiče a dostatečný přístup ke kvalitnímu vzdělání. Dětskou práci

zvyšuje také počet sourozenců. Dá se říci, že čím větší rodina, tím větší pravděpodobnost dětské

práce (Webbink et al., 2012). Mezi další příčiny patří i nešťastné události jako úmrtí člena
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rodiny. V takovém případě je druhý rodič na děti sám a často je potřeba, aby příjem nemocného

či zesnulého nahradilo právě dítě (ILO, 2004).

Za účinná řešení dětské práce lze považovat ta, která jsou založena na lokální znalosti

výskytu dětské práce a konkrétních příčin, které ji v dané lokalitě způsobují. Až po vymezení

daného problému lze vytvořit účinné strategie, které dostanou děti z trhu práce a zlepší tak jejich

životní podmínky. V každém regionu se podmínky, za kterých děti pracují, liší a nelze tudíž

celosvětově dětskou práci jednoduše zakázat, protože by to nemuselo mít všude kladné následky

(ILO, 2004). Proto je účinnější se zaměřit na vybraný region a dětskou práci v něm vymýtit.

V některých případech lze výskyt dětské práce ovlivnit spotřebitelským chováním a firemními

iniciativami, prací nevládních organizací či vládními programy.

Do budoucna by bylo vhodné, aby se každý stát, ve kterém se dětská práce vyskytuje,

detailněji zaměřil na postižené regiony a vymýtil veškeré formy dětské práce. V případě

zaměření se pouze na jeden typ dětské práce hrozí, že po jeho vymýcení bude nahrazen jiným

typem dětské práce, kterému nebyla věnována taková pozornost. Při regulaci dětské práce je

důležitá spolupráce všech, kteří se zasazují o její snížení. Ať už se jedná o spolupráci

zaměstnavatelů či nevládních organizací.
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