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Kvantitativní parametry: 43 stran v čemž je zahrnuto 5 stran seznamu použité literatury.

Cílem předložené bakalářské práce bylo podle autorky Pavly Dvořákové podat základní přehled o

problematice dětské práce v rozvojových zemích. Tomu odpovídá charakter práce, která je

přehledového, resp. rešeršního typu. Absenci vlastního hodnocení nepovažuji za problém, zpracování

kvalitní rešerše je náročné, má dostatečnou vlastní přidanou hodnotu a přehledové práce často

představují velmi cenné materiály. Také téma dětské práce je relevantní a nepochybně by nemělo

zůstávat stranou zájmu geografů.

Nevýhodou zvoleného tématu je jeho velká šířka, která se při avizované snaze o celkový rozbor

problematiky a omezeném rozsahu práce, nezbytně pojí s rizikem, že výsledný text zůstane pouze na

povrchu diskutovaných otázek. Většinou je užitečné práci konkrétněji zacílit.

Struktura studie je logická, alespoň s uvážením výše zmíněného všeobecně koncipovaného cíle. Postrádal

jsem nicméně poznámky k metodice. Zřejmě spojeno s charakterem práce, tzn. s tím, že autorka

neprováděla vlastní hodnocení dat. Přesto by i v tomto typu prací neměly poznámky popisující použité

postupy chybět. Očekával bych zde např. vysvětlení, jakým systematickým způsobem byla identifikována

relevantní literatura k rešerši. Lze jistě ocenit, že autorka pracovala s řadou anglicky psaných – většinou

odborných – studií. Obávám se ale, že vyhledání zdrojů bylo spíše náhodné, přičemž je mnohdy využito

relativně starší literatury a informací.

V úvodu bakalářské práce je konstatováno, že literatuře o dětské práci „chybí společný teoretický

základ“. Co si pod tímto tvrzením představit? Není toto konstatování dojmem autorky, který odráží právě

všeobecnost stanoveného cíle? Samostatná kapitola, která by představovala teoretická východiska,

v práci není. Nicméně za diskusi teoretických východisek lze považovat představení základních

podávaných vysvětlení pro příčiny dětské práce ve 4. Části. Zdůrazněna je zde zejména podmíněnost

rozhodování o zapojení dětí do práce ekonomickou situací domácnosti, ale i některá další vysvětlení a

podmiňující faktory. Nepříliš srozumitelný, resp. nedostatečně vysvětlený, je model pracovního trhu,

který v tomto kontextu autorka na str. 24 uvádí. Jaké implikace toto přináší pro další diskusi v bakalářské

práci? Škoda, že zmíněné faktory a mechanismy, které stojí za podávanými vysvětleními příčin dětské

práce, nebyly přehledně shrnuty např. v samostatné tabulce. Je také zřejmé, že v takto omezeném

rozsahu autorka nemohla postihnout větší spektrum podávaných vysvětlení, jde opravdu o základní

přehled.

Práce na mne celkově působí dosti „úsporným“ dojmem a to ve všech jejích částech. Je škoda, že nebyly

více diskutovány geografické faktory, které jsou v literatuře s podmíněnostmi dětské práce spojovány.

Příkladem je vliv migrace (v předložené práci omezeno na několik spíše tendenčních zmínek) nebo např.

vliv zapojení daných rozvojových ekonomik do globálních produkčních sítí a související otázky.

Celkově považuji za nejzajímavější právě část č. 4 o příčinách dětské práce. Naopak části 3 a 5 jsou

podle mého názoru dosti zkratkovité. Např. v části 5 autorka zmiňuje příklady programů či iniciativ přímo

či nepřímo zaměřených na omezování dětské práce. Jde ale opravdu jen o zmínky, bez skutečné diskuse

způsobů, potenciálu a úspěšnosti uvedených opatření. Opět není jasné, proč jsou zmíněny právě tyto

iniciativy a programy a ne jiné.

Z hlediska formálního jsem zaregistroval několikerá zkratkovitá a nejasná tvrzení a vícero neohrabaných

formulací, často zřejmě vzniklých kostrbatým překladem z angličtiny. Citovat lze např. již abstrakt:

„Dětská práce je rozdělena do několika typů, ve kterých se děti vyskytují nejčastěji, včetně tzv. nejhorších

forem“; s. 14 „Neformální sektor je definován jako skupina jednotek zapojených do výroby zboží a

služeb. Tyto jednotky obvykle pracují na nízké úrovni organizace“ (obdobně neohrabané jsou některé

další věty v tomto a následujícím odstavci); na téže straně: „Děti nejčastěji vykonávají tyto aktivity:

obstarávání vody, sklizeň ovoce, sběr krmiva, příprava a přerozdělování hnoje…“; s. 15 „Jeyaratnam et al.

(2000) např. upozornili, že i když rozvojové země využívají pouze 25 % celosvětových pesticidů, úmrtnost

na ně je v těchto zemích 99 %, což je způsobeno hlavně nesprávným použitím; s. 23 „…zvyšující se příjmy

domácností, snižují na 94 % výskyt dětské práce“; na s. 37, že 12 milionů dětí pracuje v manufaktuře…

(zřejmě z překladu anglického manufacturing). Textu by prospělo, kdyby prošel ještě jednou jazykovou

korekturou.

Bakalářskou práci Pavly Dvořákové považuji za průměrnou či spíše podprůměrně zpracovanou

v porovnání s jinými studentskými pracemi tohoto typu, se kterými jsem měl možnost se seznámit. Práci

by pomohlo konkrétnější zacílení, ale i větší pečlivost a propracovanější diskuse jednotlivých aspektů

dané problematiky. Přesto studentce nelze upřít snahu proniknout do dané problematiky a fakt, že pro

svou práci prostudovala řadu odborných materiálů, téměř výhradně v angličtině. Přestože si myslím, že

výsled jejích snah mohl být lepší, cíl práce – podat základní přehled o problematice – autorka naplnila.

Doporučuji proto předloženou studii Pavly Dvořákové k obhajobě.

7.6.2014, Josef Novotný